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جایگاه گرافیک محیطی در هویت بصری شهر
_____________________________مهدی میرزائی نسب فهادان

موزش عالی امام جواد )ع( یزد
آ
_____________________کارشناسی ارشد گرافیک و عضو هیئت علمی موسسه ا

چکیده

ن را زیرمجموعه ای از هویت 
آ
تصویر شهر بخشی پر اهمیت از هویت بصری شهر است که می توان ا

ورد. هویت شهری در حیطۀ موضوعی طراحی شهری قرار می گیرد که مبحثی 
آ
شهری به شمار ا

میان رشته ای است و تنها در گرو هماهنگی و تناسب میان فعالیت های شاخه های متنوعی از 
رشته های علمی و هنری از جمله: برنامه ریزی شهری، معماری و منظرسازی، طراحی گرافیک 
شهری، طراحی صنعتی، مهندسی فنی و ترافیک، اقتصاد، روانشناسی، جامعه شناسی و... به 
ید. گرافیک محیطی را باید یکی از ارکان اصلی زندگی اجتماعی و شهری قلمداد کرد. 

آ
دست می ا

جلوه های هنرهای تجسمی در زندگی روزمره از طریق گرافیک محیطی میسر می شود، گرافیک 
محیطی یک پدیدۀ اجتماعی است که باتوجه به فضاسازی تصویری، خصایص ملی، قومی، 
داب و سنن و گرایش های سیاسی و اقتصادی جامعه قابل تحلیل و بررسی 

آ
فرهنگی، اجتماعی، ا

ثیر مستقیمی بر روی فرهنگ یک جامعه، یک شهر، یک 
أ
است. درنتیجه گرافیک محیطی تا

محله، یک خانه و حتی اتاق یکی از اعضاء خانواده دارد. 

در این مقاله سعی شده تا با بررسی تعاریف مرتبط با هویت شهری و نقش طراحی شهری در 
ایجاد هویت شهر به جایگاه و اهمیت گرافیک محیطی در ارتقاء بخشیدن به هویت بصری 

شهر پرداخته شود.

مقدمه

گرافیک شهری با هدف ایجاد ارتباط تصویری مناسب میان شهروندان می تواند در موارد بسیاری 
ـی و رانندگی، طراحی  ـ ب نماها، مبلمان شهری، علائم راهنمای

آ
از جمله: نماهای ساختمان، ا

و مکان یابی تبلیغات محیطی، هماهنگ سازی علائم و تابلوها، همگون سازی نیمکت ها، 
ـی، کیوسک ها  ـ زباله دان ها، فضای سبز، وسایل بازی، علائم هشدار، علائم اطلاع رسانی و راهنمای

و... به طور مستقیم یا غیرمستقیم نقش مهمی داشته باشد. 

ـی علایم و تابلوهای راهنمای شهری، اغتشاش و ناهمگونی  ـ در حیطۀ گرافیک محیطی، ناخوانای
بصری، بی توجهی به ارزش های تاریخی و کالبد هویتی یک شهر در طراحی بخش های گوناگون 

ـی ناخوشایند برای کار و زندگی می شود.  ـ ن، تداخل عملکردها و... سبب شکل گیری فضاهای
آ
ا

به نظر می رسد پیش از پرداختن به موضوع اصلی این متن و درک بهتر جایگاه طراحان گرافیک 
شهری در شکل دهی مناسب و زیبای هویت بصری شهر، اشارۀ مختصری به مفاهیمی مانند: 
هویت، هویت شهری، هویت کالبدی، هویت بصری و طراحی شهری در راستای شفافیت بیشتر 

مبحث مذکور، سودمند است. 

هویت 

در فرهنگ لغات دربارۀ معنای هویت به تعاریفی مانند: حقیقت شیء یا شخص که مشتمل بر 
صفات جوهری او باشد، شخصیت، ذات، هستی، وجود و... برخورد می کنیم همچنین گـفته اند: 
دمی است. اما 

آ
هویت در لغت به معنای »بیان« و یا »نمایش« ماهیت شیء یا پدیده در ذهن ا

ن از 
آ
تعریف رایج هویت، احساس تعلق خاطر به مجموعه ای مادی و معنوی است که عناصر ا

قبل شکل گرفته اند؛ در خصوص واژۀ لاتین هویت )identity( گـفته اند که از قرن چهاردهم در 
ن به دو واژۀ لاتین identitas به معنی »خصوصیت چیزی 

آ
ـی رایج شده و ریشۀ ا ـ زبان های اروپای

ن ها می رسد. 
آ
همانند« و idem به معنی »همان« و معادل قدیمی تر یونانی ا

ن به مفهومی عینی-
آ
این تعریف با اعتلای جایگاه هویت از حیطۀ نشانۀ قراردادی صرف و تبدیل ا
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ن را در شمار موضوعی اساسی در قلمرو علوم اجتماعی و فرهنگ جوامع پیش 
آ
ذهنی و پیچیده، ا

شکار و تکرارشونده است. از 
آ
ـی ا ـ رونده قرار می دهد. هویت دارای مفاهیم عام و خاص با ویژگی های

جمله مفاهیم عام هویت می توان به هویت فرهنگی، هویت ملی، شهری و یا قومی اشاره نمود. 

هویت شهری 

کیومرث مسعودی، پژوهشگر شهری معتقد است: در شناخت هویت شهری باید هر دو سویۀ 
ن، فضاهای عمومی و غیره 

آ
ن یعنی شهر، ساختار و کالبد شهری، کارکرد اقتصادی ا

آ
عینی و ذهنی ا

و نیز عامل ذهنی یعنی گروه های اجتماعی ساکن، سطح ادراک و شعور اجتماعی، توقعات و 
ن مورد بررسی و مطالعه قرار گیرند. 

آ
ن ها، وضعیت شهروندی، گروه های همگن و نظایر ا

آ
مطالبات ا

بنابراین همان گونه که پیش تر نیز اشاره شد، می توان نتیجه گرفت »هویت شهری« پدیده ای 
پیچیده، عینی-ذهنی و نسبی است.  

هویت کالبدی 

ن، هویت شهری 
آ
کامران کشمیری در بخش اول مقالۀ خود با نام هویت شهری و عناصر ساختاری ا

ن 
آ
ن وابسته است و می توان ا

آ
ورد که بافت و ساختار و شکل شهر به ا

آ
را بافتی کالبدی به شمار می ا

 به عنوان بافت تاریخی مطرح می گردد( و ب: 
ً
را به دو گروه الف: عناصر باستانی و کهن )معمولا

عناصر جدید، تقسیم کرد. وی سپس به بیان دیدگاه کوئین لینچ دربارۀ پنج عنصر هویت بخش 
شهر می پردازد. که شامل: 1-راه ها و شبکۀ ارتباطی 2-لبه ها 3-محله ها 4- گره ها 5-نشانه ها است. 

کیومرث مسعودی مانع اصلی دستیابی به هویت شهری واحد را وضعیت شهرهای امروزی-به ویژه 
ـی مناسبات پیچیدۀ اجتماعی،  ـ در جوامع کمتر توسعه یافته می داند که انعکاسی کالبدی-فضای
ن به نظر او شهرها محل بروز تضادهای اجتماعی 

آ
فرهنگی، اقتصادی غالب شهر است. و مهم تر از ا

ن از مهم ترین علل 
آ
ـی ا ـ ن است و تضادها و انعکاس کالبدی-فضای

آ
و فرهنگی و اقتصادی ساکنین ا

گسیختگی نظام شهری و جلوگیری از دستیابی به هویت شهری واحد است که در نهایت به 
ناپایداری شهر منجر می شود. معماران، شهرسازان، طراحان صنعتی و گرافیک می توانند ضمن 
نوسازی کوچه، محله و یا شهر بنا بر ضرورت های روز، با حفظ عناصر خاصی باعث حفظ و تداوم 

هویت و بروز خاطره جمعی در گروه شوند.

شهر و فضاهای شهری مستقل و دارای هویتی ویژه مفاهیم مهم تری مانند تعلق خاطر و احساس 
ورند، وضعیتی که به خوبی در شهرهای قدیم کشورمان هم قابل مشاهده 

آ
شهروندی را به وجود می ا

بود. اما امروزه تصویر بیشتر شهرها تنها ترکیبی از ساختمان های بلند یا برج ها، خیابان ها، پارک ها 
ن است. به نظر می رسد طراحان شهری و بخصوص طراحان گرافیک باید توجه ویژه ای به 

آ
و نظایر ا

این نکـته داشته باشند زیرا شهر فاقد هویت، فاقد هویت بصری نیز خواهد شد. به بیانی دیگر، 
مدش را از تعاملات انسانی 

آ
شهر موجودی است زنده و پویا که به طور مداوم انرژی های نهفته و کارا

ـی برای تعاملات انسانی باقی  ـ دریافت می کند و در شهروندان بدون احساس تعلق و شهروندی، جای
نمی ماند. در واقع هویت ملاکی برای سنجش رشد شهر به شمار می رود. معیاری زنده و پویا که هم 

گام با رشد شهر انعطاف مورد نیاز برای تغییر و پذیرش قالب های نوین را دارد. 

طراحی شهری 

دکـتر سعید شفیعی، در کـتاب »مبانی و فنون طراحی شهری« می نویسد: 

ـی  ـ یندی است که به شکل دهی فیزیکی بافت های مختلف شهری و روستای
آ
»طراحی شهری فرا

منجر می شود«. 

طراحی بخشی از هنر سازمان دادن فضای کالبدی است که با رشته های مختلف علمی و هنری 
مانند برنامه ریزی شهری، معماری و منظرسازی، گرافیک، مهندسی فنی، مهندسی ترافیک و حمل 
و نقل، روانشناسی، جامعه شناسی و اقتصاد سروکار دارد و در عین حال با سیاست و فرهنگ نیز 

ارتباط پیدا می کند. در واقع رسالت این حوزه ها تغییر روند شکل دهی فضاهای پیرامونی است. 

طراحی شهری بخش بسیار مهم و حساسی 
به شمار  شهر  یک  شهروندان  هویت  از 
می رود. بدین معنا که چگونه می اندیشند، 
چه  و  داشتند  دسترس  در  امکاناتی  چه 
تا  دادند  ارائه  را  خود  نبوغ  متخصصانی 
ساخته  می کنیم  زندگی  ن 

آ
ا در  که  شهری 

کنار  را  عوامل  این  که  زمانی  است.  شده 
یکدیگر قرار می دهیم تا ترکیبی از یک شهر 
را ارائه نماییم، سیمای شهر گویای فرهنگ 
ن جامعه می باشد. معیار فرهنگی، 

آ
و نگرش ا

سلیقۀ شخصی، تفکر و امکانات نهادهای 
اجتماعی در یک کشور تعیین کنندۀ نمای 
ظاهری شهر و بالطبع طراحی شهری است. 

او همچنین دربارۀ هدف از طراحی شهری 
اضافه می کند: طراحی شهری از یک سو باید 
حداقل خدمات و امکانات شهری را به طور 
قرار  شهروندان  کلیۀ  اختیار  در  یکسان 
دهد و از سوی دیگر تنوع و امکان انتخاب 
جایگزین متفاوت را برای گروه های مختلف 

جامعه فراهم سازد. 

هدف اول مستلزم یکنواختی استانداردها و 
ن می باشد، ولی هدف دوم تنوع 

آ
جامعیت ا

استانداردها و به کارگیری تدابیر و راهبردهای 
متخصصان و افراد ذی صلاح در شهرسازی را 

ایجاب می نماید. 

باتوجه به مطالب گـفته شده به نظر می رسد 
برنامه ریزی  از  هزینه تر  پر  شهری  طراحی 
و  نادر  منابع  باید  زیرا  است،  شهری 
کارشناسان متخصص را به کار گیرد، نیازمند 
تشکلی رسمی است تا بتواند در حیطۀ کلی 
یند برنامه ریزی و تصمیم گیری جامعه و 

آ
فرا

ثیر بر رفتار کلی شهروندان و بافت و فرم 
أ
نیز تا

شهر نقش مؤثری را ایفا کند. 

در  که  گوناگونی  موارد  به  همچنین  وی 
دستور کار طراحان شهری قرار دارد از جمله 
نقش طراحان گرافیک در شکل دهی هویت 
بصری شهر با ارائه تصاویر گرافیکی کلی و 
خرین دستاوردهای 

آ
تکنیکی و بهره گیری از ا

تکنولوژیکی در این خصوص اشاره می کند. 

دکـتر محسن حبیبی )دکـترای شهرسازی( 
است:  معتقد  که  است  دیگری  کارشناس 
تفاوت های  شهر  شکل  با  شهر،  »هویت 
اساسی دارد. وقتی از هویت شهر صحبت 
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می کنیم به چیزی رجوع می کنیم که در پس 
ظاهر و در بطن شهر نهفته است و ممکن 
ظاهر شهر  و  به شکل  ربطی  هیچ  است 
ـی و زشتی شهر  ـ نداشته باشد. در واقع زیبای
دلیل با هویت بودن شهر نیست، شهر نیز 
دارای رفتار و هنجار است. اگر پسوند شهری 
ن داده شود، دو فرهنگ را در برمی گیرد: 

آ
به ا

اول، فرهنگ شهری  که به ما ارث رسیده 
و دوم فرهنگ شهری را که تولید می کنیم. 

به عنوان  رسیده،  ارث  به  شهری  فرهنگ 
میراث در برخورد با ما به ثروت تبدیل می شود 
ن استفاده می کنیم. در شهر جدید 

آ
و ما از ا

ممکن است فرهنگ شهری داشته باشیم و 
این فرهنگ شهری در مکان رخ نمی دهد و با 
ید و ممکن است فرهنگی که با افراد 

آ
افراد می ا

ـی. در صورت  ـ ید، شهری باشد یا روستای
آ
می ا

ـی بودن کار دشوارتر می شود.  ـ روستای

بین  تعامل  و  شد  و  مد 
آ
درا فرهنگ  این 

به عبارتی گذشته  گذشته و حال است، 
مرتب تبدیل به روز می شود و دگرگونی پیدا 
می کند. فرهنگ فرد نیز در حال استحاله 
فرهنگ  این  است،  دایمی  پالایش  و 
تشکیل دهندۀ هویت است. از این رو  شهر 
است.  هویت  بدون  شهر  فرهنگ،  بدون 
ن 

آ
ا رود،  بالا  شهر  فرهنگی  غنای  قدر  هر 

شهر دارای فرهنگی جدی تر است، در واقع 
می توان گـفت: سلیقۀ عمومی نیز با هویت 
و فرهنگ رابطه دارد. و فرهنگ و هویت 

ورد. 
آ
قوی، سلیقۀ قوی را به وجود می ا

جدای از نقش درازمدت کارشناسان هنری 
و  شکل دهی  در  گرافیک  طراحان  مانند 
ارتقاء فرهنگ عمومی مردم یک شهر به ویژه 
فرهنگ بصری، طراحان گرافیک در ایجاد 
سلیقۀ عمومی بهتر و پیشرو در کوتاه مدت 

نیز می توانند نقشی کلیدی ایفا کنند. 

همان گونه که مشاهده می کنیم، کارشناسان 
کید بسیاری بر نابسندگی 

أ
طراحی شهری تا

محدودکردن معنای هویت شهری در تصویر 
ظاهری شهر دارند زیرا چنانچه پیش تر نیز 
میان  مبحثی  شهری  طراحی  شد،  اشاره 
عمل  حیطۀ  در  تنها  و  است  رشته ای 
طراحان گرافیک قرار نمی گیرد، واقعیت 
گروه های  از  یک  هر  تلاش  که  است  این 
ـی نمی تواند هویت  ـ ذکر شده در بالا به تنهای

ورد و این امر مهم جز در صورت هماهنگی و اتحاد و اتفاق 
آ
بصری مناسبی برای یک شهر به وجود ا

تمامی کارشناسان علمی و هنری مرتبط با طراحی شهری تحقق نمی پذیرد. 

نکه بخواهیم نقش پر اهمیت دیگر گروه های علمی و هنری را در طراحی شهری کم رنگ 
آ
اما بی ا

ببینیم، باید توجه داشته باشیم نقش طراحی گرافیک در شکل دهی سیمای شهر در ارتباطی 
ثار بصری تلاش های 

آ
ن شایان توجه بیشتری است، به ویژه که ا

آ
ساختاری با کالبد هویتی ا

طراحان گرافیک، به گونۀ ملموس تری نسبت به برخی از دیگر رشته های دست اندرکاران 
نجا که با »دیدنی کاربردی« سروکار دارد، به طور مستقیم 

آ
طراحی شهری جلب نظر می کند و از ا

و بی واسطه در برابر داوری مردم قرار می گیرد. به عنوان مثال: یک معماری نامناسب هرچند 
اثرات مخرب بی شماری را به همراه دارد، اما به گونه ای پنهان تر از یک اثر گرافیکی نامناسب بر 
ثیر می گذارد. در مورد معماری، شاید زمان بیشتری لازم است تا 

أ
ذهن و احساس شهروندان تا

نان 
آ
به عنوان مثال افراد در خانه ای با طراحی نامناسب معماری، دریابند احساسات نامطلوب ا

نظیر عدم امنیت، عصبیت و پرخاشگری، احساس فشار درونی و شاد نبودن می تواند ریشه در 
معماری خانه و یا بافت معماری محل زندگی شان داشته باشد. اما در خصوص طراحی گرافیک 
این اثرات نامطلوب بسیار مستقیم تر و ساده تر از سوی مردم دریافت می شوند، به ویژه اگر 

اهمیت نقش کاربردی و هدایت گری گرافیک محیطی را در شهر مورد توجه قرار دهیم. 

همچنین باید توجه داشت که امکان جبران نابسامانی های گرافیک شهری نسبت به جبران 
ثار و بافت معماری شهر، در زمانی کوتاه تر، بسیار بیشتر است، پس در 

آ
زشتی و عدم تناسب ا

حقیقت می توان گـفت: گرافیک مناسب شهری قادر است تا حدودی کاستی ها و ناهنجاری های 
ـی شهر را نیز که مستلزم صرف هزینه و زمان بیشتری است سامان بخشد.  ـ دیگر بخش های زیربنای

ـی و  ـ نماها و فضاهای شهری در نگاهی کلی تر و تابلوهای شهری با کارکردهای گوناگون راهنمای
ـی نگرتر براساس ویژگی های کالبدی و نقش کارکردی  ـ اطلاع رسانی، تبلیغاتی و غیره از منظری جزی
فرین این بخش از عناصر شهرهای امروزی 

آ
ویژه خود می توانند به عنوان اصلی ترین عوامل هویت ا

مطرح شوند و دستیابی به این هدف در حیطۀ واجبات امیدواری و کشش افراد جامعه را برای 
زندگانی فراهم ساخت و اسباب شور و شوق عمومی را فراهم نمود و روح تازه به اجتماع داد. رنگ 
ـی دارد زیرا باعث ایجاد نما می شود، پس رنگ بندی محیطی با  ـ در گرافیک محیطی اثر به سزای
ملاحظات اقلیمی باید در نظر گرفته شود، طبیعی است برای عده ای که در محیط گرمسیری 
زندگی می کنند نباید رنگ گرم به کار برد بلکه بهتر است از رنگ های سرد استفاده کرد همان طور 

بی در بافت های قدیمی کویری مانند یزد بسیار دلنشین است. 
آ
که گنبدهای فیروزه ای و ا

مردم علاقه مند به علایم بصری هستند که شامل گرافیک، نور، رنگ و دیگر عوامل معماری 
ورند، 

آ
می باشند به  طوری  که یک قابلیت را دنبال کند. نشان و گرافیک، هویت را به وجود می ا

معماری را وارد زندگی می کنند، ذهنیت افراد را تقویت می کنند، برانگیزانندۀ رفتار هستند و به 
ثیرگذار 

أ
گرایش های افراد در لحظات حساس تصمیم گیری در یک فضا جهت می دهند. نشانه تا

ـی شناسی یک فضا کمک می کند و سلسله ای از اطلاعات برای رفع سردرگمی و تسهیل  ـ به زیبای
درک موقعیت در یک محیط را فراهم می کند، در عین حال به افراد این امکان را می دهد 
مدتری داخل یک مکان داشته باشند. طراحان، محیط ها را درک می کنند و 

آ
که حرکت کارا

تشخیص می دهند که گرافیک و سیستم های نشانه گذاری برای مفید بودن، باید جذاب بوده، 
 )85:2000 ،Grayson( .تکمیل کننده باشد و به صورت مشهودی با افراد ارتباط برقرار کند

اطلاعات بصری که توسط طراح گرافیک به مردم داده می شود نه تنها مبتنی بر پژوهش های 
ثیرگذار است. این اطلاعات می توانند 

أ
ـی شناسی نیز تا ـ علمی است، بلکه همچنین از لحاظ زیبای

ـی از شهر به کار برود و یا در  ـ  برای زیباسازی قسمت های
ً
اطلاعات راهنمای شهری باشند یا صرفا

قالب تصاویر تبلیغاتی و تابلوهای دیواری، اطلاعات فرهنگی-اجتماعی یا اقتصادی را به جامعه 
منتقل کنند. مسایل موجود در زندگی شهرنشینی ایجاب می کند که هنر گرافیک در نظم 

بخشیدن، ایجاد تسهیلات و زیباکردن فضاهای شهری سهیم گردد. 
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اگر شرایط اجتماعی برای بهتر استفاده شدن از گرافیک محیطی و جنبه های اثر بخشی و 
موزشی، تبلیغاتی، 

آ
ید، این ابزار هنری می تواند در عرصه های مختلف ا

آ
ن فراهم ا

آ
فرهنگ سازی ا

ن در کنار تمامی 
آ
ثیرات مثبت و خوشایندی برجا گذارد و ضمن ا

أ
ارتباطی، سیاسی و اقتصادی تا

اهداف کاربردی و انتقال اطلاعات به عواملی منتهی شود که ساختارهای اخلاقی، اجتماعی، 
فرهنگی و سنتی جامعه را به طور درست و باتوجه به اصول بنیادین اصلاح و ارائه نماید و 
ـی شناسی بیان هنری در جهت  ـ از سوی دیگر در کنار تمامی موارد مذکور، از جاذبه های زیبای

ن لذت بردن مردم از زندگی شهری استفاده نماید. 
آ
زیباسازی ظاهری شهر و به تبع ا

ـی  ـ گرافیک محیطی به عنوان یکی از شاخه های گرافیک در رسیدن به اهداف بالا نقش بسزای
دارد، و بخش عمده ای از فعالیت های تبلیغاتی و تجاری را در برمی گیرد. محیط اطراف ما، 
ن قدم 

آ
ن تردد می کنیم، فضای سبزی که در ا

آ
ن زندگی می کنیم، خیابانی که در ا

آ
خانه ای که در ا

نجا می رویم، همه نیاز به برقراری روابط منطقی فرمی و روابط 
آ
می زنیم، پارکی که برای تفریح به ا

سازمان بندی دقیق بر مبنای اصول و مبانی بیان بصری دارند. 

انسان به واسطۀ گرافیک محیطی با محیط پیرامون خود سخن می گوید، و با دیگران ارتباط برقرار 
ـی مطلوب و دلنشین برای افراد جامعه نقش مؤثر دارد.  ـ می کند. گرافیک محیطی در ایجاد فضای

ن بتواند فارغ از فشارهای ناخواستۀ روانی رشد کرده و 
آ
ـی که بشر در ا ـ محیط مناسب یعنی فضای

شکوفا شود و این از خواسته های عقلانی و منطقی هر جامعه است و مقصود از تمام طرح های 
ـی برای زندگی پر نشاط و سالم و قانع کننده است.  ـ گرافیکی برای محیط داخلی و خارجی، ایجاد فضای

ـی به عنوان عاملی مهم در فضاسازی، در جامعۀ ما مورد کم توجهی و در  ـ با این وجود عنصر زیبای
شفتگی شهری دست به دست اوضاع نابسامان زندگی 

آ
بعضی موارد بی توجهی قرار گرفته است. ا

امروزی داده و امنیت روانی افراد را به ناامنی روانی تبدیل کرده است. 

راستگی تمایل و از زشتی و ناهنجاری پرهیز 
آ
ـی، تعادل، توازن و ا ـ هر فرد به طور غریزی به زیبای

دارد، شهر محیطی بی روح و مرده نیست اما اگر اداره کنندگان در زمینه های مختلف، فکری در 
باب طراحی مناسب و اصولی عناصر تشکیل دهنده صورت ندهند، محیط زندگی شهروندان 
نگاه می توان گـفت شهر محیطی 

آ
مد و ا

آ
به صورت مکانی غیرقابل تحمل و متشنج در خواهد ا

بی روح و مرده است. پس در گرافیک محیطی تلاش بر این است که با تجربیات هنری، شرایط 
ید. 

آ
مناسب برای زندگی انسان معاصر به وجود ا

یکی از عواملی که می تواند کمکی باشد برای اوضاع نابسامان زندگی شهری، طراح گرافیک 
است. طراح گرافیک با به کارگیری گرافیک محیطی به مقابله با ناهنجاری های بصری در 
ید. زمانی که یک ساختار گرافیکی در رابطۀ مستقیم با جامعۀ شهری باشد و 

آ
سطح اجتماع می ا

ن جامعه باشد، 
آ
رام و دلپذیر و هماهنگ با فرهنگ و رفتار ا

آ
ن ایجاد یک زندگی مساعد، ا

آ
هدف ا

گرافیک محیطی متولد می شود. 

همۀ ما رسانه های رایج به کار گرفته شده در گرافیک شهری مانند: پوستر، علائم، تابلوهای 
ـی و رانندگی، علائم نورانی )نئون ها(، تبلیغات روی وسائل نقلیه،  ـ بزرگراه ها، تابلوهای راهنمای
ن ها، طراحی محل های خدماتی 

آ
طراحی محیطی پارک ها، طراحی روبناها و رنگ های حاصل از ا

عمومی، ایستگاه های اتوبوس، باجه های تلفن، نیمکت ها و...، طراحی محیطی مراکز فرهنگی 
و تفریحی، طراحی مجسمه ها در میدان ها و پارک ها و یا نقوش برجسته سر در مؤسسات و 
ادارات، تابلوهای سردر فروشگاه ها، مغازه ها، سینماها و کلیۀ سازمان ها و مؤسسات دولتی و 

خصوصی و گونه های متنوع تابلوهای تبلیغاتی را می شناسیم. 

امروزه فاصلۀ میان تصاویر تبلیغات شهری و شهری از تصاویر به سرعت کاهش می یابد. پاسی 
ـی شناسی  ـ کولهونن با دیدگاهی کارکردگرا و کم و بیش مثبت و واقع نگر چنین پدیده ای را »زیبای
ثر از کلیۀ فضاهای شهری و حتی اجزای  ن استفادۀ حداکـ

آ
اقتصاددان« می نامد که معنا و مفهوم ا

ساختمان ها )مانند پنجره( به منظور تبلیغات شهری است. به نظر او چنین نگاهی سیمای 

از تصاویر  بعدی  به گستره ای دو  را  شهر 
سه  فضای  گاه  که  حدی  تا  می کند  بدل 
بعدی شهر نیز تحت سیطرۀ تصاویر دو 

بعدی قرار می گیرد.)کولهونن،23:1388( 

 او در بخش دیگری چنین می گوید: 

از  اقتصاددان«  »زیباشناسی  "اصطلاح 
ت 

أ
ـی شناسی مهندس« نشا ـ اصطلاح »زیبای

می گیرد که لوکوربوزیه معمار در سال 1923 
معماری«  نوعی  »به سوی  خود  کـتاب  در 
ثار مهندسان 

آ
به کار برده است. لوکوربوزیه ا

کار  در  مهندسان  زیرا  می کرد  تحسین  را 
خود برخلاف معماران توجهی به سبک یا 
دکور ساختمان نداشتند و لذا می توانستند 
 
ً
مشکلات سازه ای خود را به صورتی صرفا

لوکوربوزیه در  نظر  از  کنند.  منطقی حل 
به  خودبه خود  ن ها 

آ
ا تفکر،  این  نتیجه 

ـی رسیدند.  ـ اشکال و فرم های ساده و زیبای

او معتقد است: »مهندسی، براساس قوانین 
ـی و طبق محاسبات ریاضی، ما  ـ صرفه جوی
را در رابطه ای مطلوب با کائنات و طبیعت 
می رسد«  هماهنگی  به  و  می دهد،  قرار 
زیباشناختی  گـفت:  می توان  نهایت  در 
مورد  را  اقتصادی  کارکردهای  که  مهندس 
سفیدی  دیوارهای  به  می داد،  قرار  توجه 
نگاه  با  را  ن ها 

آ
ا تبلیغات  که  شد  منتهی 

زیباشناختی اقتصاددان یکسره در اختیار 
گرفت.")کولهونن،24:1388(

دربارۀ  بقاپور  محمدرضا  دیگر،  سوی  از 
پردازش  و  درک  در  انسان  محدودیت های 
اطلاعات به مقاله ای از رالف نورمان هیبر 
روانشناس از دانشگاه راچستر اشاره می کند 
که گـفته است: "درک بصری همان اندازه 
که به نفس دیدن ربط دارد به حافظه نیز 
مربوط می شود." هیبر کشف کرد که نوعی 
برای  دیگر  نوعی  و  دیدنی ها  برای  حافظه 
زبان وجود دارد، و قدرت حافظۀ اول یعنی 
بی نهایت  از طریق دیدن می تواند  حافظه 
له استدلال محکمی به نفع 

أ
باشد. این مسا

استفاده از نمادها در گرافیک خیابانی است. 
از طرف دیگر حافظۀ زبانی )از طریق شنیدن 
 دچار محدودیت های جدی 

ً
و خواندن( ظاهرا

است. به گـفتۀ هیبر: "در روند درک بصری 
اول دیدن صورت می پذیرد و در طول این 
مدت تصویر کوتاهی ثبت و بعد بررسی و 
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تفسیر می شود سپس این قلم اطلاعاتی در 
حافظۀ کوتاه مدت انباشته می گردد« هر قلم 
اطلاعاتی باید از حافظۀ کوتاه مدت بگذرد 
تا به حافظۀ درازمدت منتقل گردد. حافظۀ 
کوتاه مدت می تواند 4 تا 6 قلم اطلاعاتی را که 
با یکدیگر ارتباط نداشته باشند، حفظ کند 
ولی برای حفظ اقلام بیشتر، تمرین لازم است 
تا اطلاعات از حافظه نروند. هرچه تعداد اقلام 
اطلاعاتی که مشاهده می شوند بیشتر باشد، 
و  می شود  کم تر  دید  میدان  مؤثر  محدودۀ 
هنگامی که انسان تحت فشار عصبی است، 
این میدان باز هم کاهش می یابد. بنابراین 
می تواند  جزئیات  از  پر  تبلیغات  نصب 
تحمیل بار اضافی و گیج کنندۀ اطلاعات و 

نیز سردرگمی بیننده را باعث شود. 

گرافیک های خیابانی در صورتی کار خود 
بیش  نه  که  می دهند  انجام  به خوبی  را 
از اندازه بزرگ باشند و نه بیش از اندازه 
کوچک، نه تعدادشان بیش از حد زیاد و 

نه بیش از حد کم. 

وقتی محیط از گرافیک های خیابانی انباشته 
ن ها منتفی است. بیننده در 

آ
باشد، اثر کلی ا

ـی  ـ واقع کمتر می بیند، نه بیشتر. گرافیک های
که در تضاد با یکدیگرند، در واقع به محیط 

حالت هرج و مرج می دهند.)بقاپور،11:1388( 

واقعیت این است انسانی که به طور مداوم 
هجوم  مورد  ضابطه ای  و  نظم  بی هیچ  و 
تبلیغاتی گسترش یابنده و در بسیاری مواقع 
همراه با ارایۀ تصاویری ناهماهنگ و نازیبا 
قرار می گیرد، قادر نیست ارتباط ارگانیک و 

درستی با دیگر اندام های شهر برقرار کند. 

مثبت،  خواه  منظری  هر  از  حال  هر  به 
منفی یا میانه رو به ارتباط تبلیغات شهری 
و هویت بصری شهر نگاه کنیم، نمی توانیم 
نحوۀ  بر  نظارت  و  کنترل  ضرورت  منکر 
 در تمام کشورهای 

ً
ن شویم. تقریبا

آ
انجام ا

پیشرفته و صنعتی امروز که بحث گرافیک 
ن ها رشدی روز 

آ
شهری در حوزۀ تبلیغات در ا

افزون و نقشی چشم گیر دارد نیز، شاهد 
اعمال سیاست های کنترلی دقیق و فاقد 
ـی برای سهل انگاری  ـ ابهامی هستیم که جای

در اجرای قوانین باقی نمی گذارد. 

قوانین وضع شده در خصوص اندازۀ تابلوها 

ن ها با محیط اطراف، مکان های مجاز و غیرمجاز قرارگیری تابلوها، نوع قلم و تناسب 
آ
و تناسب ا

رامش شهروندان، تلاش برای نگهداری هویت 
آ
ن در متن تابلوها، توجه به حفظ امنیت و ا

آ
اندازۀ ا

کهن و بافت تاریخی شهر، مسایل مربوط به حفظ سیمای بکر و پاکیزۀ طبیعت و محیط 
ثیرات فرهنگی و بصری مناسب، هماهنگی با مسئولین مرتبط شهری و کسب اجازۀ 

أ
زیست، تا

رسمی و... به گونه ای دقیق و روشن بیان و اجرا می شوند. 

بنابراین، وقتی در مورد هویت بصری شهر صحبت می کنیم، مرادمان در واقع نوعی نظام یافتگی 
ساختاری، کاربردی و زیبا در شهر است؛ نوعی انتظام در جلوه های گوناگون بصری شهر از جمله 
گرافیک شهری که بیشتر با شکل و ساختار ظاهری شهر که حاصل دست ساخته های انسان 

است در پیوند قرار می گیرد. 

ـی دارد، این هویت از سردرگمی  ـ محیط باید دارای هویت باشد. هویت بصری شهر اهمیت بالای
افراد و عدم تعلق خاطر جلوگیری می کند. افراد باید احساس دلبستگی نسبت به شهر خود داشته 
باشند، باید فضای مناسب و بانشاط و خاصی از رنج و فرسایش را در اطراف خود حس کنند و 
ن ها ایجاد شود. از سوی دیگر تجهیزات در سطح شهر به عنوان مثال، 

آ
سایش و الفت در ا

آ
نوعی ا

مبلمان شهری نیز اهمیت فراوان دارد، وظایف تجهیزات شهری اطلاع رسانی و تعیین جهت برای 
ن ها ارائه مقررات، بایدها و نبایدها، ممنوعیت ها را گوشزد می کند. 

آ
شهروندان است. بخشی از ا

وری کالا و خدمات )نظیر صندوق های پست( است. 
آ
بخشی از تجهیزات شهری نحوۀ توزیع و جمع ا

ـی در شب  ـ ـی وظیفۀ حفاظت و استراحت شهروندان نظیر بازی کودک و تفریح، روشنای ـ بخش های
ـی است که در زمرۀ وظایف  ـ ن ها مجسمه های

آ
و ارائه خدمات بهداشتی را بر عهده دارند، و بخشی از ا

فرهنگی تجهیزات است و برخی وسائل جنبه های ثبت کنندگی نظیر پارکومترها و تقویم دارند. 

این تجهیزات باید شرایط سازگاری با محیط را داشته باشند، طرح یک ایستگاه اتوبوس جدا از 
ـی ظاهری باید سرپناهی مناسب باشد. در مورد سیستم های جداکننده باید دقت شود، فرم،  ـ زیبای

شکل، اندازه در سطح شهر افراد را از شرایطی طبیعی دور نکند. 

در زمینۀ سازگاری طرح ها با محیط می توان از بناهای بجا ماندۀ دوران صفویه نظیر مساجد و 
ـی شناختی با محیط  ـ میدان ها یاد کرد که تزئینات معماری بناهای مذهبی جنبۀ سازگاری و زیبای
ـی که باورهای دینی افراد را منتقل کردند  ـ تیبه های داشته و در نهایت برای مخاطبان جذاب است. کـ
و نقش و رنگ با معماری در ایجاد فضا سازی مناسب بوده است. چرا این بناها از ارزش فوق 
العاده ای برخوردارند؟ چون افراد به این بناها نوعی احساس تعلق خاطر دارند. باید به شاهکارهای 
تاریخی ذکر شده توجه کرد زیرا فرم و عملکرد به نحو مطلوب با یکدیگر تلفیق شده اند. استفاده 
مناسب و به جا از فرم، رنگ و سازگاری با شرایط معماری برای طراحی و سازماندهی هویت 
شهری ضروری است، گذشته از این باید به واقعیت های زندگی روزمره و ایجاد فضا برای زندگی 
روزمره توجه کرد. نمونه های مناسب تعلق خاطر در شهر یزد دیده می شود. می توان با طراحی 
مناسب در محیط تنش ها را به حداقل رساند و این نیازمند تلاش جامعه شناس، طراح، معمار، 

متخصصین ارتباطات و فعالیت مستمر همۀ این ها باهم است. 

گرافیک محیطی باید نشان دهندۀ هویت هر شهر باشد و طبق هویت تاریخی، فرهنگی و هنری 
ن شهر طراحی شود. گرافیستی که می خواهد در خصوص گرافیک محیطی شهری تلاش کند، 

آ
ا

ـی با هویت تاریخی و فرهنگی شهر نباید  ـ شنای
آ
ن شهر داشته و بدون ا

آ
باید مطالعه در خصوص ا

ن شهر بپردازد. 
آ
به گرافیک محیطی ا

استفادۀ تمام و کمال از تکنیک های گرافیک، استفاده از جلوه های نور- نور طبیعی در فضای باز 
و نورهای محیطی دیگر جهت فضاهای بسته و یا نورپردازی شب و رعایت نکاتی نظیر انتخاب 
ـی، هماهنگی با موضوع  ـ محل نصب، ارتفاع مورد نظر با توجه به دید بیننده، تکنیک های اجرای
ـی از این دست، از جمله وظایف دیگر  ـ و محیط و یا استفاده از کاراکـترهای مخصوص و ترفندهای
طراح گرافیک محیطی است. طراح گرافیک محیطی با عوامل و امکانات موجود انواع شیوه های 
ن به هدف خود نزدیک شود. 

آ
بیانی را در نظر می گیرد تا توجه مخاطب را برانگیزاند و به دنبال ا
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نورمن کرو، استادیار دانشکدۀ معماری دانشگاه نتردام و پل لاریو، استاد معماری دانشگاه 
بال استیت- در کـتاب یادداشت های بصری برای معماران و طراحان]1] دو نوع مهارت را برای 
سواد بصری قابل توجه می داند. یکی بیان بصری و دیگر ذکاوت بصری: بیان بصری راجع به 
ـی است که ارسال می کنیم و ذکاوت بصری مربوط به پیام های بصری دریافتی است.  ـ پیام های
ـی مرتبط و در عین حال مجزا  ـ درست همان طور که صحبت کردن و گوش دادن مهارت های

هستند، دیدن و ارایه کردن نیز به یکدیگر وابسته، ولی جدا هستند. 

موخته شود. در 
آ
اما نکـتۀ مهم اینجاست که سواد بصری مانند زبان نوشتاری باید به تدریج ا

بیان تجسمی اصل مهم دیدن همواره دیده شدن است و بیان بصری قصد دارد پیام را طوری 
ـی ها و امکاناتی برای بهتر دیده شدن  ـ ارائه دهد که به بهترین شکل دیده شود. اینکه از چه توانای
ن ها اشاره شد. 

آ
استفاده شود، نیازمند ذکاوت و رعایت کردن تمامی موارد و اصولی است که به ا

ـی دیدن و درک اطلاعات، پیام ها و  ـ بعد از بیان بصری نوبت ذکاوت بصری است، بصری توانای
مفاهیم به صورت صریح و واضح است. فهمیدن و به کار بردن مفاهیم بصری نیز مهارتی است 

موختنی و بخش دیگرش غریزی و درونی است. 
آ
ن ا

آ
که بخشی از ا

در عرصۀ ارتباطات غیرکلامی وظیفۀ طراح گرافیک بسیار مهم و جالب توجه است، شاید 
روان شناسی،  تبلیغات،  ارتباطات،  تخصصی  دروس  از  بسیاری  که  است  دلیل  همین  به 
ـی با فرهنگ و تاریخ اقوام جزو دروس دانشگاهی گرایش های ارتباط  ـ شنای

آ
جامعه شناسی و ا

تصویری گنجانده شده است. 

نتیجه گیری

ن ذکر شد، ایجاد مناظر 
آ
مهم ترین ویژگی گرافیک محیطی با در نظر گرفتن تمام مواردی که برای ا

ثیر فراوانی در سلامت ذهنی مردم دارد. گرافیک 
أ
زیبای بصری در جامعه است. زیباسازی جوامع تا

محیطی در کنار پیام ها و مفاهیمی که به طور مستقیم و یا غیرمستقیم انتقال می دهد موظف است 
ورد. 

آ
ـی سالم، پر نشاط و قانع کننده برای سکنۀ شهر فراهم ا ـ فضای

ـی محیط جامعه  ـ ن، طراحی مبلمان شهری باتوجه به عوامل زیبای
آ
در گرافیک محیطی و مباحث ا

وردن محیط زیبای بصری، هماهنگی مطلوب محیط 
آ
صورت می گیرد. مبلمان شهری، فراهم ا

رامش بخشی به مخاطب و کاهش دغدغه های روانی افراد جامعه را مدنظر دارد. مردم 
آ
زندگی، ا

راستگی تمایل و از زشتی و ناهنجاری پرهیز دارند. 
آ
ـی، تعادل، توازن و ا ـ به طور غریزی به زیبای

ن در جای مناسب خود قرار گرفته و تمامی عناصر بصری 
آ
حضور در محیطی که همۀ عناصر ا

ثیرات اصولی و درستی را رعایت می کنند برای هر شهروندی لذت بخش است و 
أ
به طور هماهنگ تا

رامش و سلامت روانی بدل می کند. 
آ
خستگی ها و دغدغه های زندگی روزمره را به ا

ـی به عنوان مهم ترین عامل فضاسازی و مبلمان شهری- در بعضی از  ـ باید اقرار کرد که عنصر زیبای
جوامع معاصر مورد کم توجهی و در مواردی بی توجهی قرار گرفته است. الگوهای تبلیغات تجاری و 
ـی و عرصۀ رقابت محصولات، بدون توجه به بسیاری از اصول زیباشناسی وجه غالب  ـ مصرف گرای

گرافیک محیطی در این جوامع است که به نوعی نظم عمومی جامعه را بر هم زده است. 

حضور نامنظم، پرت افتاده، بدون هماهنگی بصری و فاقد ارزش های زیباشناسانه تصویری 
گهی های تجاری، نه تنها به دلیل استفاده های نامناسب و غیرکارشناسانه نتوانسته در راستای 

آ
ا

شفتگی های 
آ
ن ها ا

آ
اهداف تبلیغاتی به خوبی عمل کند، بلکه طراحی های ضعیف و نحوۀ ارائه ا

شفتگی های تصویری در کنار اوضاع نابسامان شهرها و 
آ
ورده است. این ا

آ
بصری فراوانی به وجود ا

جوامع، امنیت روانی مخاطبان را به شدت مختل می سازد. 

می دانیم که شهر از فضاهای ساخته شده و ساخته نشده تشکیل شده است، در دوران کهن 
ن تدابیری اندیشیده 

آ
فضاهای ساخته نشده حائل بین فضاهای ساخته شده بود و برای استفاده از ا

نمی شد. امروزه فضاهای حائل بین فضاهای ساخته شده از اهمیت زیادی برخوردار است، بعد 
 پیاده رو از خیابان ها و محل تردد 

ً
از انقلاب صنعتی برای خیابان ها قاعده و قانون وضع شد. مثلا

ـی و محمود مدنی ترجمه و در سال 1378 توسط انتشارات هنر و معماری به چاپ رسیده است. ـ قای
آ
1- این کـتاب توسط سعید ا

وسایل نقلیه جدا شد چرا که افراد نیازمند 
مد در سطح 

آ
نظم و قاعده ای برای رفت و ا

محیط بودند. 

له 
أ
در شهرهای مدرن فراتر از طراحی، مسا

می سازیم  که  نچه 
آ
ا هر  و  است  کاربردها 

باید با هدف زندگی راحت تر، سیستم های 
اطلاع رسانی قوی و سیستم های بازدارندۀ 
قانونی باشد. باتوجه به افزایش جمعیت، 
تولید انبوه، صنعتی شدن به قاعده و قانونی 
کرد  زندگی  به خوبی  بتوان  که  نیازمندیم 
و مرج نشویم. هم چنین در  و دچار هرج 
به نحوی عمل کرد که  باید  طراحی شهر 
ن به 

آ
ا افراد ساکن در  محیط شهر را برای 

لحاظ روحی و روانی قابل تحمل تر کنیم.  
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